1. Dist. xv.
2. Loco cit.
3. Dist. xxx.

quod sicut Filius nascendo accepit non tantum ut Filius sit, sed omnino ut sit..., ita et Spiritus sanctus a Patre et Filio procedendo accepit non tantum ut Spiritus sanctus sit, vel donum, sed etiam ut omnino sit. » Prima in duas : primo ostendit quod donum dicitur Spiritus sanctus in eadem relatione vel notione, qua dicitur Spiritus sanctus ; secundo movet quæstionem, et determinat eam, ibi : « Sed quæritur, cui donabilis. »

« Et notandum », etc. Hic assignat differentiam ex parte processionis, et dividitur in tres : in prima ostendit differentiam : quia Spiritus sanctus processione qua donum est, habet essentialiam divinam, non autem in quantum datum est ; in secunda movet quæstionem, et solvit eam, ibi : « Hic oritur quæstio » ; in tertia inducit quamdam conclusionem, ibi : « Ex prædictis patet quod Spiritus sanctus sempiternè donum est et temporaliter datum, » scilicet quod nomen doni convenit Spiritui sancto per processionem æternam, et nomen dati secundum processionem temporalem.

« Et secundum hoc quod sempiternè donum est refertur ad Patrem et Filium. » Hic ostendit differentiam quantum ad id cujus est donum, et dividitur in duas partes : in prima assignat differentiam ; in secunda movet duas quæstiones ; primam ibi : « Hic quæritur, utrum Filius, cum sit nobis datus, dicatur vel possit dici noster » : quam solvit ; secundam ibi : « Post hæc quæritur, utrum Spiritus sanctus ad seipsum referatur », cujus solutionem differt.

QUÆSTIO PRIMA

Circa hanc partem quinque quærentur : 1° utrum donum sit essentialè, vel personale ; 2° utrum sit proprium Spiritus sancti ; 3° utrum per hoc donum omnia dona dentur ; 4° utrum Spiritus sanctus processione qua donum dicitur, etiam Deus dicatur ; 5° utrum possit dici donum nostrum.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum donum sil nomen essentialè

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod donum sit nomen essentialè. Omne enim nomen connotans effectum in creatura significat divinam essentialiam, ut communiter dicitur. Sed hoc nomen « donum » connotât effectum in creatura ; dici-

1. I p., q. xxviii, art. 1.

I[^]B|' tur enim Spiritus sanctus donum, inquantum est donabilis
|[^][^]B--creaturæ in aliquo effectu. Ergo est essenziale.

|[^][^]B' 2. Præterea, nullum nomen personale convenit essentiæ ;
-quia essentia nec genita est, nec gignens. Sed essentia divina
1 ^ - dicitur donata esse Filio a Patre, ut dicitur Philip., ii, 9 : *Dona-*
|[^][^]B vit illi nomen quod esi super omne nomen ; quod etiam acci-
pitur ex verbis Hilarii supra positisi. Ergo « donum » est nomen
essentiale.

^^B| 3. Item Spiritui sancto convenit esse donum, inquantum
procedit ut amor. Sed amor in divinis etiam essentialiter
^BL dicitur, ut habetur ex verbis Augustini supra positisi2. Ergo
^BB videtur quod et donum.

^BB 4. Præterea, quidquid habetur ab aliquo, hoc dicitur esse
-datum vel donatum. Sed, non intellecta distinctione perso-
^Br narum, adhuc possemus habere Deum ad fructum3, et non
^B| habemus hoc a nobis. Ergo esset datum nobis. Quidquid
B autem intelligitur in divinis, exclusa per intellectum distine-
^BL tionem personarum, est essenziale. Ergo donum est essenziale.

Contra, quidquid convenit alicui personæ secundum ratio-
nem originis non est essenziale, sed notionale. Donum autem
■I dicitur Spiritus sanctus, inquantum ab æterno procedit, ut
-dicitur in *Liliera*. Ergo non est essenziale, sed personale.

» B Solutio. — Respondeo dicendum, quod, sicut supra dic-
j[^]B[^] tum est4, dare vel donare dicitur dupliciter. Uno modo illud
j[^]B[^] quod habetur per modum dominii, ut possessio. Alio modo
j[^]B[^] quod illud habetur quasi intrinsecum sibi, sicut aliquis habet
^Br seipsum vel materiam suam vel qualitatem. Quamvis autem
J[^]Bg in divinis personis non sit dominium unius respectu alterius,
tamen est ibi auctoritas principii. Dicendum igitur, quod
datio potest importare auctoritatem respectu dati ; et sic
donum vel datum est notionale. Potest etiam non impor-
tare auctoritatem, sed tantum hoc quod id quod datur, libere
B» habeatur ; et hoc modo ipsa essentia dicitur dari vel donari.
Bt. Et secundum hoc, donum vel datum non est personale, sed
B|. essentielle ; tamen semper importat distinctionem dantis ad
eum cui datur, quamvis non ad id quod datur.

■B Ad primum igitur dicendum, quod nomen potest conno-
O tare effectum in creatura dupliciter : vel secundum rationem
vBS' principii tantum ; et quia eadem est operatio totius Trini-
tatis, oportet quod tale nomen commune sit toti Trinitati

f', 1. Dist. xvi, § ultim.
j' 2. Dist. x ex *XV De Trin.*, c. xvii.
Γ 3. Id est : « ad fruitionem, » ut notat Nicolai.
I 4. Dist. xv, q. in, art. 1.

et ad essentiam pertinens ; vel ita quod cum ratione principii, respectu creaturæ, etiam aliquid aliud importet : et tunc, quamvis secundum respectum ad creaturam det intelligere essentiam ex consequenti, sicut causa intelligitur in effectu ; tamen secundum aliud quod significat potest ad personam pertinere : sicut assumere carnem importat et operationem, quæ communis est tribus personis, et terminum operationis in quem terminata est assumptio, quod proprium est personæ Filii ; et ideo sibi soli convenit. Similiter dico, quod donum præter respectum quem importat ad illud cui donabile est, importat respectum ad illum a quo est, sicut a principio respectu ejus auctoritatem habente ; et ex hac parte est notionale.

Ad secundum dicendum, quod si dare importet auctoritatem respectu dati in dante, sic essentia non dicitur dari, sed alio modo, ut dictum est.

Et per hoc patet responsio ad tertium ; quia amor essentialis, quamvis sit habens rationem primi doni, in quo alia dona dantur, tamen respectu ejus non potest denotari auctoritas ; et ideo ratione prædicta, amor non potest dici donari secundum quod auctoritas importatur in donante respectu dati.

Et similiter etiam dicendum ad quartum ; quia donum, in cujus ratione importatur auctoritas, non remaneret, non intellecta distinctione personarum.

ARTICULUS II

Utrum donum sit proprium Spiritus sancti

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod donum non sit proprium Spiritus sancti. Temporalis enim processio vel missio Spiritus sancti dicitur ejus donatio. Sed Filius mittitur sicut Spiritus sanctus, et habet aptitudinem ad missionem a processione æterna sicut Spiritus sanctus, ut patet ex dictis². Ergo Filius potest dici donum sicut Spiritus sanctus.

2. Præterea, cum personæ distinguantur per processiones æternas, nomen proprium personæ potest designari in actu processionis ; sicut Filius designatur in generatione, in quantum est Filius. Sed nomen doni non designatur in processione æterna : quia secundum eam Pater non dicitur donare

1. I p., q. xxxviii, art. 2.

2. Dist. xv, q. iv, art. 2.

■donum, sicut dicitur generare Filium. Ergo videtur quod non sit proprium Spiritus sancti.

3. Item, propria personarum dicunt tantum relationem, quia in absolutis divinæ personæ non distinguuntur. Sed donum non dicit tantum relationem, immo aliquid aliud quod datur. Ergo videtur quod non sit nomen proprium Spiritus sancti.

4. Præterea, Spiritus sanctus non habet nisi unam notionem, quæ est ejus processio. Sed alio modo innotescit Spiritus sanctus inquantum est donum et inquantum est procedens. Ergo videtur quod notio qua donum dicitur, non sit propria Spiritus sancti, et ita nec nomen doni.

In contrarium est quod dicit Augustinus, lib. *De Trinitate*. Quia sicut in Trinitate solus Filius dicitur Verbum, ita solus Spiritus sanctus dicitur donum. Sed quod convenit soli alicui personæ est proprium sibi. Ergo nomen doni proprium est Spiritus sancti.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod donum et datum differunt, ut in *Littera* dicitur : et horum differentia potest attendi quantum ad tria ; — scilicet quantum ad consignificationem. Datum enim consignificat tempus, cum sit participium ; donum autem non, cum sit nomen. Inde est quod donum competit magis divinis, quæ sine tempore sunt quam datum : unde donum potest esse æternum, sed non datum. — Item quantum ad significationem, quia donare addit supra dare. Donum enim, ut dicit Philosophus, IV *Top.*, cap. ii, est datio irredibilis, non quæ recompensari non valeat, sed illa quæ recompensationem non quærit. Unde donum importat liberalitatem in dante. — Item quantum ad modum significandi : quia donum importat aptitudinem ad dandum ; datum autem importat dationem in actu. Aptitudo autem ad dandum potest attendi dupliciter : vel ex parte ipsius dati, quasi passiva, sicut calefactibile ad calefactionem aptitudinem importat ; vel ex parte dantis quasi activa, et talis aptitudo est secundum rationem qua aliquid datur liberaliter. Ratio autem omnis liberalis collationis est amor : quod enim propter cupiditatem datur, vel propter timorem, non liberali datione datur ; sed talis datio magis dicitur quæstus vel redemptio. Quia igitur Spiritus sanctus est amor, ex ratione suæ processionis habet in se et quod detur, et quod sit ratio